Altre importanti dottrine oppongono Spinoza agli Scolastici del suo tempo. Non a caso il metafisico e teologo calvinista Paul Voet aveva sostenuto che contro i Gesuiti e contro Cartesio, «homo atheus et jesuitaster», si dovesse ritornare alla filosofia tomista dei Domenicani²². Spinoza contro Molina e Suárez, assertori di una vera *actio transiens* in Dio, ritorna a Tommaso e vede in Dio una causa soltanto immanente²³. Questo non significa, come credono i più,

18. Spinoza 1924, vol. II, p. 46.

19. Di Vona 1969, pp. 189-313.

20. Spinoza 1924, vol. II, pp. 115-116 e p. 125.

21. Spinoza 1924 vol. II, pp. 45-46, 70-71, 74, 115-116, 125, 209. Rinviamo al libro di Max Wundt già citato in nota ed a Di Vona 1969, pp. 150-151.

22. Voet 1657, pp. 1-3, 53-56.

23. Per i filosofi del tempo di Spinoza la creazione è un'azione immanente che è solo virtualiter transiens. La vera differenza tra loro e Spinoza era nel determinismo e non nella tesi dell'immanenza. Questo fu sostenuto da von Dunin Borkowski 1933, pp. 349-352; Bd. IV 1936, III Teil, pp. 366-373, 396-398, 401, 558. Per la creazione come «vera actio transiens» si veda Molina 1622, pp. 351-382, 520-521; Suárez 1966, vol. VII, p. 68: «ostendimus enim creationem esse vere actionem transeuntem» (Disputatio XLVIII – De actione – Sectio IV); Pietro Da Bergamo, 1960, p. 29 col. 2 n° 25 rimanda alla questione tomista

che per Spinoza Dio fosse in tutte le cose. Infatti, quando egli nell'*Ethica* dovè giustificare la sua definizione dell'essenza, che è la seconda della parte II, esplicitamente esclude che Dio fosse per essenza nelle cose da Lui prodotte:

res singulares non possunt sine Deo esse, nec concipi; & tamen Deus ad earum essentiam non pertinet²⁴.

Al contrario, Spinoza volle confermare con la sua dottrina della causalità immanente di Dio un ben noto detto di Paolo. Egli scrisse ad Oldenburg:

Omnia, inquam, in Deo esse, & in Deo moveri cum Paulo affirmo.

Per lui, infatti, tutto è in Dio e dev'essere concepito «per Deum», e poiché oltre Dio non c'è altra sostanza, ciò significa che tutti i modi sono in Dio:

hi in sola divina natura esse, & per ipsam concipi possunt²⁵.

Non fu Spinoza ad affermare che Dio col suo essere e col suo agire è nelle creature, ma Tommaso d'Aquino nell'articolo I della *quaestio* VIII della parte I della *Summa Theologiae*:

Respondeo dicendum quod Deus est in omnibus rebus, non quidem sicut pars essentiae, vel sic ut accidens, sed sic ut agens adest ei in quod agit. Oportet enim omne agens coniungi ei in quod immediate agit, et sua virtute illud contingere: unde in 7 *Physic.* probatur quod motum et movens oportet esse simul. Cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam oportet quod esse creatum sit proprius effectus eius; sic ut ignire est proprius effectus ignis. Hunc autem effectum causat Deus in rebus, non solum quando primo esse incipiunt, sed quandiu in esse conservantur; sic ut lumen causatur in aere a sole quandiu aer illuminatus manet. Quandiu igitur res habet esse, tandiu oportet quod Deus adsit ei, secundum modum quo esse habet. Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest: cum sit formale respectu omnium quae in re sunt, ut ex supra dictis patet. Unde oportet quod Deus sit in omnibus rebus, et intime²⁶.